
1 

 

Úřad Národní rozpočtové rady 

NÁRODNÍ ROZPOČTOVÁ RADA 

- 

S T A N O V I S K O 

Národní rozpočtové rady 

Číslo 4/2023 

ze dne 13. 6. 2023 

k jednorázovým a přechodným operacím dle 3. aktualizovaného vydání  

Metodiky odvození výdajových rámců státního rozpočtu a státních fondů 

 

 

Národní rozpočtová rada 

 

I. vyjadřuje souhlasné stanovisko  

 

podle § 10 odst. 2 zákona č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, ve 

znění pozdějších předpisů k zařazení následujících příjmových a výdajových operací 

do kategorie jednorázových a přechodných opatření v roce 2022: 

- snížení spotřební daně z paliv v rozsahu 0,099 % HDP, 

- mimořádné odpisy v souvislosti s podporou ekonomiky během COVID-19 

v rozsahu 0,044 % HDP, 

- odpuštění poplatků za OZE v rozsahu 0,068 % HDP, 

- odvod z nadměrných příjmů v rozsahu 0,021 % HDP, 

- kompenzační bonus – přímá podpora OSVČ a dalších osob v rozsahu 

0,060 % HDP, 

- prodloužení a zvýšení limitu ošetřovného v rozsahu 0,016 % HDP, 

- kompenzace mzdových nákladů v rozsahu 0,015 % HDP, 

- podpora provozovatelů ubytovacích zařízení v rozsahu 0,005 % HDP, 

- programy na podporu podnikatelů v rozsahu 0,018 % HDP, 

- programy na podporu kultury v rozsahu 0,003 % HDP, 

- humanitární dávka pro uprchlíky v rozsahu 0,128 % HDP, 

- úsporný tarif u energií v rozsahu 0,256 % HDP, 

- podpora energeticky náročných podniků v rozsahu 0,081 % HDP, 

- jednorázový příspěvek na dítě v rozsahu 0,099 % HDP. 

 



2 

 

II. vyjadřuje souhlasné stanovisko  

 

podle § 10 odst. 2 zákona č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, ve 

znění pozdějších předpisů k zařazení následujících nových příjmových a výdajových 

operací do kategorie jednorázových a přechodných opatření v roce 2023: 

- snížení spotřební daně z paliv v rozsahu 0,128 % HDP, 

- mimořádné odpisy v souvislosti s podporou ekonomiky během COVID-19 

v rozsahu 0,027 % HDP, 

- odpuštění poplatků za OZE v rozsahu 0,246 % HDP, 

- daň z neočekávaných zisků v rozsahu 0,375 % HDP, 

- odvod z nadměrných příjmů v rozsahu 0,148 % HDP, 

- humanitární dávka pro uprchlíky v rozsahu 0,104 % HDP, 

- jednorázový příspěvek na dítě v rozsahu 0,015 % HDP, 

- zastropování cen energií v rozsahu 0,538 % HDP, 

- úhrada části nákladů distribuce v rozsahu 0,206 % HDP, 

- podpora zákazníků teplárenství v rozsahu 0,227 % HDP, 

- dotace pro ČEPS v rozsahu 0,304 % HDP. 

 

III. vyjadřuje souhlasné stanovisko  

 

podle § 10 odst. 2 zákona č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, ve 

znění pozdějších předpisů k zařazení následujících nových příjmových a výdajových 

operací do kategorie jednorázových a přechodných opatření v roce 2024: 

- mimořádné odpisy v souvislosti s podporou ekonomiky během COVID-19 

v rozsahu 0,018 % HDP, 

- daň z neočekávaných zisků v rozsahu 0,163 % HDP, 

- přechodná podpora tepla v rozsahu 0,141 % HDP. 

 

IV. vyjadřuje souhlasné stanovisko  

 

podle § 10 odst. 2 zákona č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, ve 

znění pozdějších předpisů k zařazení následujících nových příjmových a výdajových 

operací do kategorie jednorázových a přechodných opatření v roce 2025: 

- mimořádné odpisy v souvislosti s podporou ekonomiky během COVID-19 

v rozsahu 0,039 % HDP, 

- daň z neočekávaných zisků v rozsahu 0,130 % HDP, 

- přechodná podpora tepla v rozsahu 0,134 % HDP. 

 

V. vyjadřuje souhlasné stanovisko  

 

podle § 10 odst. 2 zákona č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, ve 

znění pozdějších předpisů k zařazení následujících nových příjmových a výdajových 

operací do kategorie jednorázových a přechodných opatření v roce 2026: 

- mimořádné odpisy v souvislosti s podporou ekonomiky během COVID-19 

v rozsahu 0,025 % HDP. 



3 

 

 

Vzhledem k tomu, že dosud není jasná definitivní doba trvání a konkrétní výše výdajů, pří-

padně snížení/zvýšení příjmů u některých z výše uvedených opatření a rovněž predikce kon-

krétní výše HDP pro roky 2023, 2024, 2025 a 2026 je nejistá, jsou odhady fiskálních dopadů 

orientační a bude nutné je aktualizovat. 

 

 

 

 

Na vědomí: 

Ing. Zbyněk Stanjura 

ministr financí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ev.č.:  UNRR/2023/560 

č.j.:  ÚNRR- 559/2023 


